
     

B o l e t i m  O f i c i a l  
 
 

 

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994 
 

Lagoa Seca,PB – 21 DE JULHO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
1 

 

 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
GABINETE DA PREFEITA 
 

DECRETO Nº. 020/2023, de 21 de julho de 
2023. 

DECRETA PONTO 
FACULTATIVO NAS 
REPARTIÇÕES PÚBLICAS 
MUNICIPAIS NOS HORÁRIOS 
DE JOGOS DA SELEÇÃO 
BRASILEIRA FEMININA NA 
COPA DO MUNDO DA FIFA 
2023 E, DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCAIS. 

 
 

A Prefeita do Município de Lagoa Seca, Estado 
da Paraíba, no uso das atribuições legais, que 
lhe são conferidas pelo Art. 46, inciso I da Lei 
Orgânica Municipal. 

 

CONSIDERANDO a participação da Seleção 
Brasileira Feminina na Copa do Mundo da FIFA 
2023; 
 
CONSIDERANDO que alguns Jogos da Seleção 
Brasileira na aludida Copa coincide com o 
horário de expediente nas repartições públicas 
municipais; 
DECRETA:  
 
Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nos 
órgãos e entidades integrantes da 
administração pública municipal direta, 
autárquica e fundacional, nos dias de jogos da 
Seleção Brasileira de Futebol na Copa do 
Mundo Feminina da FIFA 2023 da seguinte 
forma: 
 
 

 
 
 

I - nos dias em que os jogos se realizarem às 
7h30m, ponto facultativo até às 11h, horário de 
Brasília; 

II - nos dias em que os jogos se realizarem às 
8h, ponto facultativo até às 12h, horário de 
Brasília. 

Art. 2º Caberá aos dirigentes dos órgãos e 
entidades de que trata o caput do art. 1º, nas 
respectivas áreas de competência, assegurar a 
integral preservação e funcionamento dos 
serviços considerados essenciais. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da 
sua publicação. 

  
Lagoa Seca-PB, 21 de julho de 2023. 

 

 

Maria Dalva Lucena de Lima 
Prefeita 

ATOS DO GOVERNO 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21  de j ulho  d e 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
2 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS JURÍDICOS COM 
O OBJETIVO DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS 
ORIUNDOS DOS FUNDOS EDUCACIONAIS, EM 
FACE DA UNIÃO, QUE FORAM REPASSADOS, A 
MENOR, AO MUNICÍPIO, EM FACE DA ILEGAL 
FIXAÇÃO NACIONAL DO VALOR MÍNIMO ANUAL 
POR ALUNO E QUE NÃO FORAM ALCANÇADAS 
POR EVENTUAL DEMANDA PRÓPRIA OU 
EXECUTIVA JÁ EXISTENTES, COM EFETIVA 
ATUAÇÃO EM QUALQUER JUÍZO, INSTÂNCIA OU 
FORO DA JUSTIÇA FEDERAL, ALÉM DOS 
TRIBUNAIS SUPERIORES. FUNDAMENTO LEGAL: 
Inexigibilidade de Licitação nº IN00031/2023. 
DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023:RECUROS 
PRÓPRIOS/FEDERAIS 01.004 – SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO 12 361 1003 2010 – MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
ELEMENTO DE DESPESA: 15001000 – 
RECURSOS ORDINÁRIOS/ 15001001 – 
RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS – 
MDE. VIGÊNCIA: até 21/07/2028. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa 
Seca e: CT Nº 00157/2023 - 21.07.23 - MARCOS 
INACIO ADVOGADOS - R$ 200,00. 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00031/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00031/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 
JURÍDICOS COM O OBJETIVO DE 
RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS ORIUNDOS DOS 
FUNDOS EDUCACIONAIS, EM FACE DA UNIÃO, 
QUE FORAM REPASSADOS, A MENOR, AO 
MUNICÍPIO, EM FACE DA ILEGAL FIXAÇÃO 
NACIONAL DO VALOR MÍNIMO ANUAL POR 
ALUNO E QUE NÃO FORAM ALCANÇADAS POR 
EVENTUAL DEMANDA PRÓPRIA OU EXECUTIVA 
JÁ EXISTENTES, COM EFETIVA ATUAÇÃO EM 
QUALQUER JUÍZO, INSTÂNCIA OU FORO DA 
JUSTIÇA FEDERAL, ALÉM DOS TRIBUNAIS 
SUPERIORES; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
MARCOS INACIO ADVOGADOS - R$ 200,00. 

Lagoa Seca - PB, 21 de Julho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA - Prefeita 

  

 

  

 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 

 

EXTRATOS E LICITAÇÕES 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21  de j ulho  d e 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
3 

 

 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00029/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00029/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA 
MÉDICA E ESPECIALIDADES, PARA 
ATENDIMENTO DE AMBULATORIAL, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE PLANTÕES, 
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00011/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: S O S SAUDE LTDA - R$ 114.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 21 de Julho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00011/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00029/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: 
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS (REC. 
ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
21/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00154/2023 - 
21.07.23 - S O S SAUDE LTDA - R$ 114.000,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 21  de j ulho  d e 2023  
 
 

 

 

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

  
4 

 
 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - 
INEXIGIBILIDADE Nº IN00030/2023 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00030/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE 
PROFISSIONAIS MÉDICOS, COM 
COMPROVAÇÃO DE EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA 
MÉDICA E ESPECIALIDADES, PARA 
ATENDIMENTO DE AMBULATORIAL, DE FORMA 
COMPLEMENTAR, EM REGIME DE PLANTÕES, 
JUNTO AO HOSPITAL MUNICIPAL E DAS 
UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
MUNICÍPIO DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA 
CHAMADA PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00012/2023; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: C L R MOREIRA - R$ 100.000,00. 

Lagoa Seca - PB, 21 de Julho de 2023 

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA 

EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
MÉDICOS, COM COMPROVAÇÃO DE 
EXPERIÊNCIA EM CLÍNICA MÉDICA E 
ESPECIALIDADES, PARA ATENDIMENTO DE 
AMBULATORIAL, DE FORMA COMPLEMENTAR, 
EM REGIME DE PLANTÕES, JUNTO AO 
HOSPITAL MUNICIPAL E DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO MUNICÍPIO 
DE LAGOA SECA, ORIUNDO DA CHAMADA 
PÚBLICA Nº 00004/2023 E TERMO DE 
CREDENCIAMENTO Nº 00012/2023. 
FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação 
nº IN00030/2023. DOTAÇÃO: ORÇAMENTO 2023: 
RECURSOS PRÓPRIOS/FEDERAIS (REC. 
ORDINÁRIOS). VIGÊNCIA: até 
21/07/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de Lagoa Seca e: CT Nº 00155/2023 - 
21.07.23 - C L R MOREIRA - R$ 100.000,00. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


